№ 5-7-220/2017
(05-0220/7/2017)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 декабря 2017 года                                                               г. Симферополь
адрес

Мировой судья судебного участка № 7 Киевского судебного района города Симферополя (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Бугаева Л.Г.,
рассмотрев в открытом судебном заседании административное дело (протокол об административном правонарушении 61АГ №320083 от дата), в отношении фио, паспортные данные, место регистрации: адрес, адрес, инвалида второй группы, привлекаемого в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),
УСТАНОВИЛ:
дата в время в отношении фио старшим ИДПС ОГИБДД ОМВД России по адрес старшим лейтенантом полиции фио составлен протокол № 61 АГ номер об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ. Местом совершения данного правонарушения является адрес «Черноморское – Евпатория».
Определением мирового судьи судебного участка №92 Черноморского судебного района Республики Крым от дата удовлетворено ходатайство фио о рассмотрении вышеуказанного дела по месту его фактического проживания без регистрации в г. Симферополе по адрес, в связи с чем, материалы об административном правонарушении в отношении фио переданы по подведомственности мировому судье судебного участка № 7 Киевского судебного района города Симферополя (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым.
дата по почте в адрес мирового судьи судебного участка № 7 Киевского судебного района города Симферополя (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым поступили вышеуказанные материалы.
дата после устранения недостатков повторно, мировому судье поступили по почте материалы дела об административном правонарушении в отношении фио, паспортные данные, привлекаемого в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ.
В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
Согласно ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Положениями ч.1 ст.1.6 КоАП РФ закреплено, что лицо, привлекаемое к административной ответственности, не может быть подвергнуто административному наказанию и мерам обеспечения производства по делу об административном правонарушении иначе как на основаниях и в порядке, установленных законом.
Ч.4 ст. 12.15 КоАП РФ, которая вменяется фио, предусмотрено, что выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи, - влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от четырех до шести месяцев.
Согласно части 1 статьи 4.5 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении, рассматриваемому судьей, - не может быть вынесено по истечении трех месяцев с момента совершения административного правонарушения.
Установленный законом срок давности привлечения фио к административной ответственности по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ - истек.
Согласно ст. 29.9 КоАП РФ по результатам рассмотрения дела об административном правонарушении может быть вынесено, в том числе  постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении в случае наличия хотя бы одного из обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 настоящего Кодекса.
Пунктом 6 части 1 ст. 24.5 КоАП РФ предусмотрено, что производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в случае истечения сроков давности привлечения к административной ответственности.
В соответствии со ст. 4.5 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении не может быть вынесено за нарушение законодательства Российской Федерации о налогах и сборах по истечении одного года со дня совершения административного правонарушения.
Из протокола об административном правонарушении 61АГ №номер от дата следует, что административное правонарушение было совершено фио - дата.
Как усматривается из материалов дела, дата удовлетворено ходатайство фио о рассмотрении вышеуказанного дела по месту его фактического проживания без регистрации в г. Симферополе по адрес, а материалы дела поступили в адрес мирового судьи судебного участка № 7 Киевского судебного района города Симферополя (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым по почте дата.
В силу ч. 5 ст. 4.5 КоАП РФ, в случае удовлетворения ходатайства лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, о рассмотрении дела по месту жительства данного лица срок давности привлечения к административной ответственности приостанавливается с момента удовлетворения данного ходатайства до момента поступления материалов дела судье, в орган, должностному лицу, уполномоченным рассматривать дело, по месту жительства лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Определениями от дата и дата мирового судьи данный протокол об административном правонарушении № 61АГ № номер от дата вместе с материалами дела об административном правонарушении, предусмотренном ч.4 ст.12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении фио, паспортные данные, - был возвращен старшему инспектору ДПС ГИБДД ОМВД России по адрес старшему лейтенанта полиции фио - для устранения недостатков.
При этом, из материалов дела усматривается, что после устранения недостатков вышеуказанные материалы об административном правонарушении в отношении фио, паспортные данные, отправлены в адрес суда по почте - дата, что подтверждается почтовым штемпелем на конверте.
Определением исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 7 Киевского судебного района города Симферополь Республики Крым - мировой судья судебного участка № 8 Киевского судебного района города Симферополь Республики Крым от дата вышеуказанное дело принято к производству и рассмотрение дела назначено на 26 декабря 2017 года, в связи с необходимостью уведомления лица, привлекаемого к административной ответственности.
Истечение срока давности привлечения к административной ответственности само по себе в соответствии с требованиями п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ является обстоятельством, исключающим производство по делу об административном правонарушении, в том числе исключающим возможность обсуждения вопросов о наличии или отсутствии события и состава административного правонарушения, виновности лица.
При таких обстоятельствах, проверив имеющиеся материалы дела, суд приходит к выводу о прекращении производства по делу об административном правонарушении, в связи с истечением сроков привлечения фио к административной ответственности.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 1.5, 1.6, 2.1, 24.1, 24.5, 26.2, 29.9 КоАП Российской Федерации, п. 13.1 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", суд-
ПОСТАНОВИЛ:
Производство по делу об административном правонарушении в отношении фио, паспортные данные, по ч.4 ст.12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях прекратить на основании п.6 ч.1 ст.24.5 КоАП Российской Федерации.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г.Симферополя Республики Крым в течении 10 суток со дня получения или вручения копии постановления через мирового судью судебного участок № 7 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым.

Мировой судья 					       Бугаева Л.Г.